31. Хотя право получить римское гражданство имели по закону Элия Сенция только те, которые сделались латинами, будучи отпущеные на волю не достигнув 30-летнего возраста, однако впоследствии в силу сенатского

⁷ Публий Элий Адриан - римский император, родился в Риме 24 января 76 г. н.э. В 117 г. вступил на престол под именем Цезаря Траяна Августа Адриана. Отличался благотворительностью и стремлением к справедливости, омрачаемом, однако, многочисленными казнями. По его приказу был издан известный *edictum perpetuum* - собрание преторских исковых формул. Умер Адриан 10 июля 138 г. н.э.

consulibus factum est, etiam maioribus triginta annorum manumissis Latinis factis concessum est.³¹

32. Ceterum etiamsi ante decesserit Latinus, *quam anniculi filii* causam probaverit, potest mater eius causam probare, et sic et ipsa fiet ciuius Romana et *filius*, *isque eo amplius perinde ac si iustis nuptiis esset procreatus, quasi suus postumus heres patris bona apiscitur.* *si uero et pater et mater decesserint, ipse fillius, cuius interest cum ciuitate Romana bona eorum obtinere,* debet causam probare, ut tamen impuberis tutor causam agat.³²

32a. Quae vero diximus, de filio anniculo, *eadem et de filia* dieta intellegemus.^{32a}

32b. ----- vv. 8-10. ----- *si seruus alterius in bonis, alterius ex iure Quiritium sit, unus ex illis duobus dominis libertatem eius incoare, alter completere iterationem potest.*^{32b}

32c. Praeterea *quiuis Latinus ius Quiritium consequitur, si nauem decem milium modiorum fabricauerit uel etiam alias quaesiuereit et sex annis ea ipsa, uel, ea perdita, alia, quam in eius locum comparauit, frumentum Romam portauerit. quod ita edicto D. Claudii significatur.*^{32c}

33. Praeterea a Nerone constitutum est, ut si Latinus qui patrimonium sestertium cc milium plurisue habebit, in urbe Roma domum aedificaverit, in quam non minus quam partem dimidiam patrimonii sui inpenderit, jus Quiritium consequatur.³³

34. Denique Traianus constituit, ut si Latinus in urbe triennio pistrinum exercuerit in quo in dies singulos non minus quam centenos modios frumenti pinseret, ad jus Quiritium perveniat.³⁴

³¹ Cp. Ulp. III.4. s5. J.2,23.

³² Cp. Gaj. III.5.

^{32a} Cp. Gaj. I.72.

^{32b} Cp. Ulp. III.4. Dosith. s14.

^{32c} Cp. Ulp. III.6. L.3. D.50.5.

³³ Cp. Ulp. III.1. L.139. D.50.16.

³⁴ Cp. Ulp. III.6. Suetonius. Claud.18.

постановления, изданного во время консульства Пегаса и Пузиона⁸, это право предоставлено было и тем, которые, будучи отпущены на волю в возрасте старше тридцати лет, сделались латинами.